

«زندگی واقعی در پرتو واقعیت مرگ»

"به ما یاد بده که بدانیم عمر ما چه زودگذر است تا در این عمر کوتاه با خردمندی زندگی کنیم." مزمو ۹۰: ۱۲

"من آمده‌ام تا به شما حیات واقعی را به فراوانی عطا نمایم." یوحنا ۱۰: ۱۰

عیسی و ایلعازر (یوحنا ۱۱: ۳۸-۴۴)

"باز عیسی بشدت متأثر شد. سرانجام به سر قبر رسیدند. قبر ایلعازر غاری بود که سنگ بزرگی جلو دهانه‌اش غلط‌انیده بودند. عیسی فرمود: «سنگ را کنار بزنید!» ولی مرتا، خواهر ایلعازر گفت: «حالا دیگر متعفن شده، چون چهار روز است که او را دفن کرده‌ایم.» عیسی فرمود: «مگر نگفتم اگر ایمان بیاوری، کارهای عجیب از خدا می‌بینی؟» پس سنگ را کنار زدند. آنگاه عیسی به آسمان نگاه کرد و فرمود: «پدر، شکر می‌کنم که دعای مرا شنیده‌ای. البته همیشه دعایم را می‌شنوی ولی این را بخاطر مردمی که اینجا هستند گفتم، تا ایمان آورند که تو مرا فرستاده‌ای.» سپس با صدای بلند فرمود: «ایلعازر، بیرون بیا!» ایلعازر از قبر بیرون آمد، در حالی که تمام بدنش در کفن پیچیده شده و پارچه‌های سر و صورتش را پوشانده بود. عیسی فرمود: «او را باز کنید تا بتواند راه برود.»"

۱- آنچه را که درست است با جرأت انجام دهم

"... با صدای بلند فرمود: «ایلعازر، بیرون بیا!»" یوحنا ۱۱: ۴۳

"او بر روی صلیب، بار گناهان ما را بر دوش گرفت تا ما بتوانیم از چنگ گناه‌رهایی یافته، زندگی پاکی داشته باشیم. زخمهای او نیز دوی دردهای ما گردید." اول پطرس ۲: ۲۴

۲- الویتهای خود را بازنگری کنم

"وارد «بیت‌عنیا» شد، همان جایی که ایلعازر مرده را زنده کرده بود. یکشب در آن دهکده به افتخار عیسی ضیافتی ترتیب دادند. مرتا پذیرایی می‌کرد و ایلعازر با عیسی سر سفره نشست. یوحنا ۱۲: ۱-۲

"و باید او را با تمام قلب و جان و فکر و نیروی خود دوست بداری. «دومین حکم مهم این است: دیگران را به اندازه خودت دوست داشته باش.» «هیچ دستوری مهمتر از این دو نیست.»" مرقس ۱۲: ۳۰-۳۱

۳- برای ابدیت زندگی کنم

"وقتی مردم اورشلیم شنیدند که عیسی آمده، دسته‌دسته به دیدن او شتافتند. آنان در ضمن بسیار مایل بودند ایلعازر را نیز که عیسی او را زنده کرده بود، ببینند. پس کاهنان اعظم تصمیم گرفتند ایلعازر را هم بکشند، زیرا بخاطر او بعضی از سران قوم یهود نیز ایمان آورده بودند که عیسی همان مسیح است." یوحنا ۱۲: ۹-۱۱

"این است سرنوشت افرادی که به خود توکل می‌کنند و سرنوشت کسانی که از ایشان پیروی می‌نمایند. آنها گوسفندانی هستند که بسوی هلاکت پیش می‌روند زیرا «مرگ» آنها را شبانی می‌کند. صبحگاهان، شروران مغلوب نیکان می‌شوند و دور از خانه‌های خود، اجسادشان در عالم مردگان می‌پوسد." مزمو ۴۹: ۱۳-۱۴

"مسیح برای همه مرد تا تمام کسانی که زنده‌اند یعنی کسانی که از او زندگی جاوید یافته‌اند، دیگر برای خود و ارضای خواسته‌های خود زندگی نکنند، بلکه برای خشنودی همان کسی زندگی کنند که در راه ایشان مرد و دوباره زنده شد." دوم قرنتیان ۵: ۱۵

"درست همانگونه که به حکم خداوند، انسان يك بار می‌میرد و بعد از آن نوبت داوری می‌رسد، مسیح نیز فقط يك بار جان خود را فدا کرد تا بعنوان قربانی، گناهان بسیاری را پاک کند." عبرانیان ۹: ۲۷-۲۸

خلاصه موعظه در یک جمله:

زمانی که برای مردن آماده باشیم،
آنگاه زندگی واقعی من شروع خواهد شد.